[image: image1.wmf]
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области
 (Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области)

_______________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ № 5

по жалобе на постановление по делу об административном правонарушении

«03» марта  2009 г.

       г. Волгоград

Главный государственный санитарный врач по Волгоградской области Злепко А.В., рассмотрев жалобу Р. на постановление по делу об административном правонарушении  № 050191/10932-ю  от 29.01.2009 г. в отношении Р.
Дата и место рождения: ДД.ММ.ГГГГ Волгоградская область

Гражданство: российское

Проживающей по адресу: Волгоградская область (…)
Зарегистрированной по адресу: Волгоградская обл. (…)
Работающего: индивидуальный предприниматель

УСТАНОВИЛ:

Заместителем главного государственного санитарного врача по Волгоградской области  29 января 2009 г. в отношении Р. было вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 050191/10932-ю, в соответствии, с которым Р.  признана виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.14.15  КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Не согласившись с которым,  Р. подала жалобу на постановление по делу  об административном правонарушении.

О рассмотрении жалобы Р.  была извещена заказным письмом, о чем имеется почтовое уведомление № 16740 с отметкой о вручении. На рассмотрение не явилась. Дело рассматривается в отсутствие Р.

Изучив материалы дела, считаю, что постановление законно и обосновано, оснований для его отмены не имеется, жалобу следует оставить без удовлетворения, исходя из следующего.

В соответствии со ст. 30.6 КоАП РФ вышестоящее должностное лицо не связано доводами жалобы и проверяют дело в полном объеме.

При рассмотрении жалобы на постановление о привлечении к административной ответственности был соблюден процессуальный порядок. Р.  надлежаще извещена о месте и времени  рассмотрения протокола, о чем свидетельствует почтовое уведомление № 39147 с отметкой о вручении Р. на рассмотрения не явилась.

Материалами дела установлено, что 24.11.2008 г. Р. осуществляла реализацию товара (хурма свежая)  при отсутствии ценников, в нарушении п.19 Правил продажи отдельных видов товаров.

В своей жалобе Р. указывает, что она не является индивидуальным предпринимателем. Однако в представленное  Р  свидетельство о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя датировано 25.08.2006 г. Протокол об административном правонарушении в отношении Р. был составлен в день обнаружения правонарушения 24.11.2008 г. В протоколе  указано, что Р. работает индивидуальным предпринимателем, и в своих объяснениях к протоколу она не оспаривает этот факт. Прекращение предпринимательской деятельности  в 2006 году не может быть свидетельством того, что лицо не осуществляло предпринимательскую деятельность в 2008 году.

Статья 14.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность индивидуальных предпринимателей в размере от 1000 руб. до 3 000 руб., при рассмотрении дела об административном правонарушении не было выявлено отягчающих вину обстоятельств и штраф назначен по минимальному пределу.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.10,30.7 КоАП РФ

РЕШИЛ:

Постановление по делу об административном правонарушении № 050191/10932-ю  от 29.01.2009 г. в отношении Р. оставить в силе, жалобу оставить без удовлетворения.

Решение вступает в законную силу через десять суток с момента вручения, в случае если не будет обжаловано

Решение  может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения:

1.Индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом  - в Арбитражный суд;

2.Должностным лицом, гражданином - в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, либо в районный суд по месту рассмотрения дела об административном правонарушении.

Главный государственный

санитарный врач

по Волгоградской области

           Злепко А.В.